terni. Hinc dicebamus sanctos de cælo descendisse; quia nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo. Per spiritum viuiscentem ipsi e cælo descendebunt per eundem in cælo assumpti. Descenderunt, qui iam antea erant in cælo. Ciuitas ipsa descendit de cælo, et a Deo ipso, apoc. 3. et Heb. 12. Si scintillam illam spiritus, huic in regeneratione datam, credis esse veram Dei substantiam, credere debes, eam ipsam esse illi ab æterno constitutam, mensura tali de plenitudine Christi ab æterno sumpta. Non enim mutatur Deus, eam nunc ex seipso decidens: sed hic mutatur, cum ad eam assumitur ad sedem sibi paratam ascendens. Quot millia erant electi, tot millia erant spiritus, eis præparati, et tot sedes. PET. Solam vnam Christi substantiam in Deo fuisse dixisti, et nunc plures in eo spiritus ponis. MICH. Vnus est spiritus Christi sanctus, æternus, multorum spirituum substantias et mensuras continens. Cum spiritu tuo in die regenerationis tuæ vnum nouum in te spiritum facit, cum isto vnum, et iterum cum illo vnum. Spiritus electorum Dei inter se sunt distincti, et sunt vnum spiritus in Deo. Spiritus est vnum et multiplex, varias habet dispensationis mensuras, et adiuncta habet quedam in nobis vere deuisa. Quodam modo nobis deciditur pars quedam spiritus Christi, et nouus in nobis creatur spiritus, noua creatura. Sicut spiritus ipsi Christi essentialiter habet halitum incorruptibilem, ita quando nobis communicatur, ipsum nostrum spiritum ad suam incorruptibilitatem intus innouat. Non enim corruptibilem substantiam amplius induit spiritus Christi resuscitati, Hic est spiritus gratiae et veritatis, cuius erat umbra in innato illo Adæ halitu: ut etiam veterem animam umbram dicamus, et eius deitatem fuisse umbram nouæ spiritus deitatis. Halitus ille ipsius animalis Adæ animæ, est quasi vapor et fumus sublimioris ignis, alium adhuc ignem desiderans. In umbra quadam est halitus ille homini datus, in lumine

diminuto et abscondito, sublimiorem alium in homine futurum ac lucidiorem spiritum praesigurans. In fumo est latens ignis proprietas, et in eo facile clarior ignis acceditur, sicut in anima nostra per Dei flatum acceditur. Alioqui est anima ipsa vapor admodum fragilis, in ambientem ita exhalans, ut post mortem sit umbra viuentis, non res vere viuens. PET. Hinc viuentium animas post mortem umbras eorum vocavit antiquitas, sicut et umbra mortis sacriss litteris dicitur. MICH. Umbras illae post mortem dicuntur, tum quia vitali facultate priuatæ, tum quia umbrosa quedam sunt viuentium spectra. Has umbras iustitiae rationem habens antiquitas, credidit ita sine corpore iudicandas, resurrectionem corporum per Christum futuram nesciens. Hinc fabulosa multa de animalium pennis tradiderunt Pythagorici. Sed condonari hoc illis potest, qui nec resurrectionem corporum, nec rationem futuri iudicii, scire potuerunt. Hinc quoque separatarum animalium esse perfectissimum statum, ex Socrate sibi persuadent Platonici: in quo errore plerique hodie versantur. Quod vero animalium extra corpus sit innaturalis status, haec sola ratio conuincit, quod corpus naturaliter amant, et ab ipsa corporis substantia essentialiter aliquid accipiunt. Corpori sunt animæ naturaliter et originaliter insitæ et in idea corporis formatæ, nunquam amplius a corpore separandæ, si Adam non peccasset. Vitali calore in corpore fouetur anima, et priuari recusat. Separationem illam licet ad tempus sieri nos sciamus, ad insignem repurgationem cum magno tamen animi mærore fit. Quin et anima ipsa Christi ob separationem a corpore naturaliter tristabatur quanquam breui se immortali et glorioso corpori restituendam sciret. Hinc quoque animæ interfectorum, quasi iacturam passæ conqueruntur. apoc. 6. Ad Cain dixit Deus, esse vocem "sanguinis, genes. 4. quia anima, in sanguine existens, se spoliatam

liatam conquerebatur. Denique si perfectior cum corpore est futurus post resurrectionem status, iam sequitur, non esse separate animæ statum perfectissimum. Sed ut ad umbras redeamus, in ea animæ umbra sermonem de umbris latius comprobabis, si Deum ipsum, verbum eius, spiritum eius, lucem eius, angelos eius, animas, homines, animalia, cælum, luminaria, stellas, elementa, et alias creaturas, in umbra quadam mysteria Christi præfigurasse concludas. Non solum res ipse, sed actiones, ut creatione illa prima, spiratio animæ, sabbati sanctificatio, paradisi constructione, circuncisio, sacrificii oblatione, regni et sacerdotii constitutio, et reliqua omnia umbræ erant. PET. Est ne animarum post mortem sensus aliquis? MICH. Separatae animæ sunt naturali priuatione factæ imbecilliores, ut quasi leues umbræ a geniis agantur, ex seipsis vix quicquam valentes; et dicuntur dormire, quæ sunt in quiete. Est tamen sensus et vox. Luce 16. Esa. 14. et Ezech. 32. sicut vox animarum intersectorum clamat ad Deum genes. 3. apoc. 6. et 20. Sensus corporeos, ait Pimander, ut partes animæ, in suos fontes resuere. Unde sit, ut separatae animæ dolorem sensus patiantur, dicto cap. 16. PET. Si in anima Christi separata erat hypostaticæ spiritus sanctus, sicut verbum, et in carne quoque de spiritu sancto genita: quare non dicimus spiritum sanctum incarnatum, sicut verbum incarnatum? Quare non dicimus spiritum sanctum filium, sicut verbum filium, cum in spiritu sit idea filii, sicut in verbo? MICH. Ea res pulcre docet, non esse inter verbum et spiritum, realem differentiam, sed in manifestationis et communicationis modo. Evidenter insuper docet, verbum non dici realem filium, sed personalem. In verbo est idea filii, in spiritu electorum est nunc idea filii, in carne est idea filii, in anima est idea filii, in forma substantiali est idea filii, sed idea totius in terrena materia cuiusvis hominis est idea filii, seu totius imago, similiter in

reliqua trium elementorum substantia. At non propterera dicimus, tot in uno filio esse filios. Sed totum ipsum dicimus esse unicum filium. Quod verbum potius, quam spiritus diceretur olim filius, ex modo sumitur differentia. Nam verbum olim apparebat in persona, et figura futuri filii, et spiritus occulte agebat. Ideo vero ibi potius dicimus filium: verbum item incarnatum, potius quam spiritum sanctum, cum spiritus magis ad animam reseratur. Est tamen vere spiritus humanatus. Nos ipsi toti dicimur sancti filii Dei, non dicitur spiritus noster esse filius Dei, et tamen in spiritu est ea filiationis ratio, *ύνθεσις*. Totus ita Christus ipse dicitur realiter filius Dei, non Deitas eius, nec verbi, nec spiritus, licet esset olim in verbo idea filii, visibilis persona filii. Hanc accipe similitudinem, ut intelligas, ideam illam non fuisse olim realem filium, sed exemplar filii. Idea ipsa huius hominis Salomonis est in anima, est in cœduere, in forma substantiali, et in materia. Est una idea diuina, materiam ita constituens et formam, et animam, in esse uno. Idea haec erat sub certa forma et substantia in semine Dauidis, iuxta iam relatum Deitatis, et lucis, et elementorum seminarium symbolum. At non propterera dicimus, ideam illam in semine Dauidis fuisse filium Dauidis: sed totum ipsum hominem Salomonem dicimus filium Dauidis, qui in lucis idea seminario quodam, et elementari substantia erat antea in semine Dauidis. Verissima est haec analogia. Argumento ab effectis ad causam concludimus, Christum ipsum totum esse verum filium Dei, qui substantiali et formaliter modo erat antea in Deo. Christus erat in Deo, in essentiali ac formaliter lucis principe idea, in substantia verbi superelementari, seminaris humani vim totam continentem. Christus ipse rerum omnium artifex, quendam suæ generationis imaginem in aliorum generationibus impressit. Nulla de Christo potest difficultas oriri, quam hac similitudine non diluas. Scripturæ omnes nos it: familiariter docent, hunc hominem esse filium

filium Dei: ab ipsis creaturis ita cognoscitur ipse creator, vt sit miseranda nostrorum mathematicorum cæcitas circa inuisibilium punctionum realem distinctionem. De anima igitur Christi hoc dicendum, quod erat similis naturæ, continebat ideam filii cum ipsa verbi et spiritus deitate, erat substantialiter una anima, sicut Christus est unum cum Deo. Anima Christi ad inferos descendens essentialiter, et substantialiter in se continebat hypostasim verbi et spiritus, sicut caro in sepulchro remanens: ibi potius spiritali modo, hoc corporali. Anima Christi simili nobis vita viuebat et in ea erat fons omnis vita, psal. 35. Humanam animam nostris similem in eum spirans Deus, totam simul æternitatis omnis deitatem inspiravit sine mensura. Postea quoque spiritum sanctum in eum, sicut in nos superuenientem spirans Deus, totam denuo deitatem dispensatione alia spirauit, ac eius priorem spiritum in resurrectione innouauit, dato nouo spiritu quem datus in Iordanem spiritus adumbrabat. Vnde collige, (vt ad umbras redeam) non solum veterem Iudeorum spiritum adumbrasse nouum, sed et ipsum priorem Christi spiritum adumbrasse alium in se futurum sublimioris gloriae spiritum. Spiraculum item illud vitalis eius animæ aliam adhuc Dei gloriam praefigurans desiderabat, sicut Davidis anima eius typo desiderat et sicut psal. 41. et 62. Spiritus quoque filiorum Dei, qui est Deus, futuram aliam in nobis Christi gloriam desiderat, sicut et ingemiscit. Rom. 8. et 2. Cor. 5. et quasi alterius rei umbra, eam nunc in speculi ænigmate reservat, 1. Cor. 13. et 2. Cor. 3. Ecce quanta sit mysteriorum Christi præfigratio. PET. Umbræ ratio illa non impedit quo minus anima Christi dicatur Deus. MICH. Anima Christi est Deus, caro Christi est Deus, sicut spiritus Christi est Deus, et sicut Christus est Deus. In Christo est anima similis nostræ, et in ea ipsa est essentialiter Deus. In Christo est vitalis spiritus similis nostro, et in eo ipso est essentialiter Deus. In Christo est caro similis nostræ, et in ea ipsa est essentialiter Deus. Anima Christi est ab

æterno, spiritus Christi est ab æterno, caro Christi est ab æterno, in propria deitatis substantia. Anima Christi in propria diuinitatis essentia, totam mundi animationem ab æterno spirat, et ab ea est symbolum deitatis in anima nostra. Nullibi nisi a Christo datus, inuenitur spiritus sanctus: alioqui extra Christum esset vita, et non omnia per ipsum vivificantur. In eo solo est omnis fons, et tota deitas: corporis, et animæ, et spiritus deitas substantialis. Caro eius est de substantia Dei genita, habens essentiam Deitatis, substantialiem formam lucis Dei. Anima eius essentiale animationem ab æterno continet, a qua aliæ animæ spirabantur, cum ipsius symbolo quodam. In eo item est nouus gloriæ spiritus, a quo noui hominis spiritus halitu inspiratur in regeneratione, spiritum hominis incorruptibilem, cœlestem, et diuinum faciens, multo sublimius, quam per primam animæ inspirationem factum est. Nam prima illa anima nostra non erat Deus. Superueniens autem spiritus Christi, qui est Deus, eam Deum esse facit, Deo arctius coniungit peculiari ratione unum cum Deo, a mortalitate et servitute liberans. Auferri quodammodo ab anima potest illud deitatis symbolum. Impiorum animæ iudicio Dei in horrendas tenebras cum corporibus missis, ipsa Dei luce, symbolo eius, et proprietate nudabuntur, sicut ait Christus, Etiam quod habent, auferetur ab eis Matth. 25. et Lucx 19. In nobis autem, qui datum seruamus, abundantius datur et dabitur. Sicut spiritu nos ad incorruptibilitatem nunc regenerat et transformat Christus, ut incorruptibilis spiritus in dies augeatur, et integer post corporalem mortem in ipso Christo seruetur: ita in futuro seculo, substantia deitatis, quæ secundum corpus quoque in Christo solo est naturalis, ab eo in nos radabit, suæ deitatis et lucis communicatione transformans et glorificans corpora nostra, Philip. 3. Atque ita semper ab eo, ut riui a fonte, et membra